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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДФ — аденозиндифосфат

АСБ — атеросклеротическая бляшка

АФС — антифосфолипидный синдром

БСА — бифуркация сонной артерии

вчСРБ — высокочувствительный С-реактивный белок

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ИЛ — интерлейкин

ИМ — инфаркт миокарда

ИМТ — индекс массы тела

КИМ — комплекс интима-медиа

ЛПВП — липопротеиды высокой плотности

ЛПНП — липопротеиды низкой плотности

окЛПНП — оксидированные липопротеиды низкой плотности

ОСА — общая сонная артерия

СКВ — системная красная волчанка

СКФ — скорость клубочковой фильтрации

СОЭ — скорость оседания эритроцитов

СРБ — С-реактивный белок

ССЗ — сердечно-сосудистые заболевания

ТФ-4 — тромбоцитарный фактор 4

ФНО-α — фактор некроза опухоли альфа

ECLAM — European Consensus Lupus Activity Measurement (Европейская

согласованная шкала активности системной красной волчанки)

PSGL-1 — P-селектин-гликопротеиновый лиганд P-селектина 1

SLEDAI — Systemic Lupus Erythematosus Disease Activity Index (индекс

активности системной красной волчанки)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Системная красная волчанка (СКВ) — хроническое аутоиммунное

заболевание, характеризующееся продукцией широкого спектра патогенных

аутоантител, мультивариабельными проявлениями, течением и прогнозом,

которым свойственно развитие обострений и ремиссий [7; 21; 121]. Разнообразные

наследственные, гормональные и экологические факторы, а также нарушения

иммунной системы обусловливают выраженность симптомов болезни [211].

Гетерогенная природа СКВ объясняет широкий спектр клинических проявлений

(подфенотипы) заболевания. Необходимо отметить, что СКВ диагностируется

преимущественно у женщин детородного возраста (соотношение женщин и

мужчин 9:1) [80].

Наряду с разнообразной клинической картиной в течении болезни можно

выделить характерную бимодальность. Так, в первые 3 года после постановки

диагноза преимущественной причиной, определяющей тяжесть течения и

смертность пациентов, являются поражение почек и инфекционные осложнения на

фоне высокой активности заболевания. Однако причиной второго пика смертности,

через 4–20 лет после постановки диагноза, преимущественно являются сердечно-

сосудистые заболевания (ССЗ) [199; 174; 215]. В то время как общая смертность

при СКВ за последние десятилетия значительно снизилась в связи с улучшением

контроля и эффективной иммуносупрессивной терапией, гибель от ССЗ

сохраняется на высоком уровне и остается ведущей причиной смерти [24; 145]. При

этом следует отметить высокую распространенность ССЗ у больных с СКВ,

значительно превышающую таковую в общей популяции [10; 137; 220].

В канадском исследовании Hopkins Lupus Cohort ишемическая болезнь

сердца (ИБС) зарегистрирована у 8% пациентов, включенных в исследование.

Пикового уровня ИБС достигала через 8 лет от постановки диагноза и являлась
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причиной смерти в 30% случаев в 3-летнем наблюдении [155]. Согласно данным

исследования, общий риск сердечно-сосудистых событий, связанных с СКВ, в 2,66

раза выше, чем в популяции, при одинаковой выраженности традиционных

сердечно-сосудистых факторов риска [129].

Риск развития ИБС наиболее выражен у молодых женщин с СКВ, превышая

распространенность в общей популяции в 5–9 раз [57; 206], а по данным S. Manzi,

в 50 раз [33; 131]. В исследовании А. Doria и соавторов субклинический

атеросклероз зафиксирован у 10–40% пациентов с СКВ [52]. В исследовании

А. Е. Ильиной и соавторов при обследовании 62 пациентов с СКВ поражение

сонных артерий определялось у 58% больных. Клинические проявления

атеросклероза имели место у 42% больных, в том числе стенокардия

диагностирована у 37% пациентов [4].

Фактически СКВ является независимым фактором риска развития

ускоренного атеросклероза [57; 136; 192]. Однако механизмы ускоренного

развития ССЗ при СКВ нуждаются в дальнейшем изучении. Роль аутоантител в

ускоренном атеросклерозе при СКВ в настоящее время остается неясной [140].

Антифосфолипидные антитела часто обнаруживаются у пациентов с СКВ и

рассматриваются как возможные предикторы атеросклероза, хотя исследования,

проведенные для оценки их роли, показали неоднозначные результаты [12; 11; 78;

156]. В то же время отмечается существенное увеличение субклинического маркера

атеросклероза — комплекса интима-медиа (КИМ) у пациентов с первичным

антифосфолипидным синдромом (АФС) по сравнению с контрольной группой [11].

Кроме того, эндотелиальные клетки при СКВ в результате повреждения под

воздействием циркулирующих иммунных комплексов и провоспалительных

клеток приобретают протромботические свойства [133]. Поврежденный эндотелий

экспрессирует молекулы адгезии, которые привлекают лимфоциты и моноциты,

инфильтрирующие субэндотелий [211; 161]. Ряд исследователей подтвердил

выраженные ассоциации между активацией аутоиммунитета, оксидативным

стрессом, воспалением и увеличением риска атеротромбоза при СКВ [175].
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Активное участие в процессах ускоренного атеросклероза при СКВ

принимают тромбоциты. Кроме того, что они играют важную роль в процессах

гемостаза и тромбоза, тромбоциты участвуют в развитии и модуляции

воспалительных реакций и иммунных ответов [19]. Данный факт установлен на

основании изменения экспрессии адгезивных и иммунных рецепторов на

поверхности тромбоцита и выделения множества продуктов секреции, включая

воспалительные медиаторы и цитокины, которые могут обеспечивать

взаимодействие с лейкоцитами и увеличивать их привлечение к сосудистой стенке.

Обусловленное тромбоцитом увеличение адгезии лейкоцитов может объяснять не

только усиление развития атеросклероза в процессе поражения артерий, но также

и механизмы действия лимфоцитов в процессах адаптационной устойчивости и

защиты хозяина [225; 69; 226; 95].

Кроме процессов формирования тромба, тромбоциты также

взаимодействуют с оксидированными липопротеидами низкой плотности

(окЛПНП), что приводит к активации тромбоцитов и выделению хемокинов и

цитокинов, способствующих ускорению процессов развития атеросклероза [18;

191; 117; 73]. Также тромбоциты поглощают окЛПНП, и данные тромбоциты,

заполненные окЛПНП, могут активировать эндотелий и ингибировать

эндотелиальную регенерацию [191; 44]. Повышенное содержание окЛПНП,

связанных с поверхностью циркулирующих тромбоцитов, обнаружено у пациентов

с острым коронарным синдромом и коррелировало с активностью тромбоцитов

[197]. Данное наблюдение предполагает, что окЛПНП являются естественным

активатором тромбоцитов [19]. Повышенный уровень циркулирующего окЛПНП был

описан у пациентов с СКВ, особенно у больных с клиническими проявлениями ССЗ

[199; 64]. В то же время данные об уровне аутоантител к окЛПНП у пациентов с СКВ

с заболеваниями сердечно-сосудистой системы достаточно противоречивы [64].

Повышение уровня окЛПНП, интерлейкина-1 (ИЛ) и фактора некроза

опухоли альфа (ФНО-α) приводит к активации эндотелиальной клетки и

ускоренному формированию атеросклеротической бляшки (АСБ) [94]. Таким

образом, окЛПНП и цитокины вызывают каскад провоспалительных,
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проатерогенных изменений в эндотелии [195]. Кроме ФНО-α и ИЛ-1, активация

провоспалительных цитокинов включает увеличение продукции ИЛ-6 [109].

Уровень ИЛ-6, как было продемонстрировано в ряде исследований, повышен

у пациентов с СКВ и коррелирует с активностью болезни, что позволяет

использовать его концентрацию для контроля активности заболевания [39; 177].

Несколько исследований экспериментальной модели СКВ показали ассоциации

ИЛ-6 с прогрессированием люпус-нефрита [35]. Повышение концентрации ИЛ-6

ассоциируется с ростом активности воспаления, изменением липидного профиля и

тяжестью атеросклероза у больных СКВ [16].

Тромбоциты содержат три главных типа гранул хранения: плотные гранулы,

лизосомы и α-гранулы, из которых α-гранулы являются самыми

распространенными. Тромбоцитарные α-гранулы содержат большое количество

различных белков, выделяющихся во время активации тромбоцитов и

активирующих тромбоз, гемостаз, воспаление, защиту от чужеродных агентов и

развитие атеросклероза [25], в том числе хемокины из семейства СХС-цитокинов.

В ответ на стимуляцию окЛПНП тромбоциты выделяют большое количество

тромбоцитарного фактора 4 (ТФ-4) (CXCL4), который вызывает фенотипичные

изменения в макрофагах, приводящие к увеличению их проатерогенного потенциала,

делая их более восприимчивыми к формированию пенистых клеток [71; 72; 178].

Кроме того, ТФ-4 предотвращает апоптоз моноцитов, стимулирует дифференцировку

моноцитов в макрофаги и вызывает фагоцитоз и генерацию активных форм кислорода

[184]. ТФ-4 вызывает выделение моноцитами цитокинов (включая CXCL8, CXCL3,

ИЛ-1α, ИЛ-1β, ИЛ-6, ИЛ-19, ФНО-α, CCL2, CCL3 и CCL22) [99].

У пациентов с АФС также отмечена высокая концентрация CXCL4L1, таким

образом его можно рассматривать как один из компонентов АФС. В частности,

повышенный уровень CXCL4L1, связанный с клиническими проявлениями АФС,

предлагается рассматривать в качестве биомаркера выраженности АФС [151].

Таким образом, тромбоциты играют решающую роль в начале процессов

атеросклероза, облегчая миграцию лейкоцитов [95; 160; 132; 157], способствуют

началу и прогрессии атеросклероза и отрицательно влияют на стабильность АСБ
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[77]. Кроме того, тромбоциты непосредственно вовлечены в накопление липидов и

трансформацию моноцитов-макрофагов в содержащие липиды пенистые клетки в

результате контакта с моноцитами посредством механизмов взаимодействия P-

селектин-гликопротеинового лиганда P-селектина 1 (PSGL-1) [19].

Характерным лабораторным признаком воспаления является увеличение

синтеза острофазовых белков, прежде всего С-реактивного белка (СРБ). Его синтез

регулируется ИЛ-6, а также другими провоспалительными цитокинами, в

частности ФНО-α и ИЛ-1, играющими важную роль в развитии воспалительного

компонента атеросклероза [7; 55; 152].

В общей популяции высокочувствительный СРБ (вч СРБ) однозначно связан

с увеличенным риском ССЗ [168]. Однако эта зависимость менее выражена среди

пациентов с СКВ, как показано, в частности, в исследовании LUMINA [202; 159] и

меньшем исследовании среди 208 шведских пациентов с СКВ [81]. В то же время

некоторые крупные исследования среди больных СКВ показали выраженную связь

концетнрации СРБ с ССЗ у пациентов с СКВ [193; 213; 214]. Тем не менее в

настоящее время трудно делать выводы о роли СРБ в развитии ССЗ среди

пациентов с СКВ, учитывая несогласованность имеющихся данных [185].
Раннее развитие атеросклероза, осложняющееся сердечно-сосудистой

патологией, согласуется с результатами исследований, анализирующими

состояние артериальной стенки у пациентов с СКВ [169; 31; 189]. Данные

исследования продемонстрировали повышенную артериальную жесткость и

признаки преждевременного сосудистого старения у пациентов с СКВ даже без

проявлений сердечно-сосудистых заболеваний и существенных атеросклеротических

повреждений. Ассоциация артериальной жесткости с уровнями СРБ и ИЛ-6,

подтверждает роль хронического воспаления как важного посредника этого процесса

[169]. Таким образом, у пациентов с СКВ увеличение жесткости сосудистой стенки

происходит параллельно с субклиническим атеросклерозом, что подтверждается

увеличением толщины каротидной стенки [179].

Одним из наиболее чувствительных и специфичных методов раннего

выявления атеросклеротического поражения сосудов и риска сердечно-сосудистых

9

катастроф является ультразвуковая каротидная сонография, позволяющая оценить

диаметр сонных артерий, толщину КИМ и выявить АСБ. Показано, что утолщение

КИМ и наличие АСБ являются предикторами инфаркта миокарда ИМ [30]. Таким

образом, данное исследование позволяет судить о развитии субклинического

атеросклероза у больных СКВ [170; 199; 188; 53].

В недавних исследованиях было отмечено, что несмотря на незначительное

повышение сердечно-сосудистой смертности в группе больных СКВ по сравнению

с группой контроля, у данных пациентов фиксируется достоверно более высокая

регистрация каротидных АСБ. При проведении многовариантного анализа

показано, что СКВ является независимым фактором риска развития ССЗ [180].

Таким образом, помимо традиционных факторов риска для ССЗ, ассоциация между

СКВ и атеросклерозом может быть объяснена дополнительными факторами

риска — воспалением и аутоиммунными процессами [7; 33; 233; 188; 135].

Исходя из имеющихся данных, представляется обоснованной важность

изучения взаимосвязи между аутоиммунными процессами и активацией

тромбоцитов в развитии раннего атеросклероза у больных СКВ. Данный анализ

позволит определить наиболее адекватные маркеры субклинического поражения

сердечно-сосудистой системы, что, в свою очередь, будет способствовать

своевременной профилактике сосудистых катастроф у пациентов с СКВ.

Цель исследования

Выявить взаимосвязь между дислипидемией, активностью воспаления и

функцией тромбоцитов в процессах раннего развития атеросклероза у пациентов с

СКВ, а также оценить сходство и различия механизмов атерогенеза у больных СКВ

и ИБС.

Задачи исследования

1. Определить концентрацию вчСРБ и ТФ-4, показатели агрегации

тромбоцитов у больных СКВ, а также выявить взаимосвязь показателей

выраженности воспаления и активации тромбоцитов у больных СКВ.
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2. Проанализировать показатели липидного спектра у больных СКВ и

определить зависимость их значений от активности воспаления.

3. Определить концентрацию антител к окЛПНП у больных СКВ. Изучить

ассоциации уровня антител к окЛНП с маркерами воспаления и показателями

активации тромбоцитов.

4. Оценить концентрацию ИЛ-6 у больных СКВ и проанализировать

ассоциацию уровня ИЛ-6 с выраженностью атеросклеротических изменений

согласно показателям ультразвуковой каротидной сонографии у больных СКВ.

5. Определить показатели КИМ общей сонной артерии (ОСА) и бифуркации

сонной артерии (БСА) у больных СКВ. Выявить ассоциации между

выраженностью воспаления и активацией тромбоцитов со значениями толщины

КИМ у больных СКВ.

6. Выявить общие тенденции и различия в механизмах развития

атеросклероза у больных СКВ и ИБС.

Научная новизна

Впервые проведена комплексная оценка ассоциаций между дислипидемией,

активностью воспаления, нарушением тромбоцитарно-сосудистого гемостаза и

сонографическими признаками субклинического атеросклероза у больных СКВ.

Также впервые осуществлен сравнительный анализ механизмов развития

атеросклероза у больных СКВ и больных ИБС.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Повышение концентрации ИЛ-6 ассоциируется с увеличением активности

воспаления, изменением липидного профиля и выраженностью

атеросклеротических поражений сосудистой стенки у больных с СКВ.

2. Постоянная активация тромбоцитов способствует развитию

атеросклеротических поражений сонной артерии у больных СКВ.
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3. Существует взаимосвязь между воспалением, активацией тромбоцитов,

дислипидемией, цитокиновой регуляцией и развитием атеросклероза у больных СКВ.

4. У больных СКВ и больных с ИМ как одной из форм ИБС имеются общие

механизмы атерогенеза — воспаление, активация тромбоцитов, формирование

тромбоцитарно-лейкоцитарных комплексов, секреция воспалительных цитокинов,

нарушение синтеза и обмена липидов. В то же время воспалительный компонент

как ведущий механизм атерогенеза у пациентов с СКВ более выражен.

Апробация работы

По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, в том числе 6 статей в

изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для опубликования

результатов диссертационного исследования. Основные положения диссертации

представлены на всероссийских научных конференциях «Клиническая

гемостазиология и гемореология в сердечно-сосудистой хирургии» (Москва, 2007,

2009, 2013, 2015), «Тромбозы, геморрагии, ДВС-синдром» (Москва, 2008),

«Тромбы, кровоточивость, ДВС-синдром: современные подходы к диагностике и

лечению» (Москва, 2010), на конкурсе молодых ученых Института ревматологии

РАМН (Москва, 2008), VI Национальном конгрессе с международным участием

«Тромбозы, гемостаз и патология сосудов: современные подходы к диагностике и

лечению» (Москва, 2014), научно-практической конференции «Актуальные

проблемы ревматологии в практике интерниста» (Ярославль, 2016),

XX Юбилейном национальном конгрессе «Тромбозы, кровоточивость и

постоянное внутрисосудистое свертывание крови» (Нижний Новгород, 2016),

III Всемирном конгрессе Controversies in Thrombosis and Hemostasis (CiTH),

проводимого совместно с VIII Всероссийской конференцией по клинической

гемостазиологии и гемореологии (Москва, 2016).

Вклад автора в проведенное исследование

Автором непосредственно проведены отбор и ведение пациентов,

принимавших участие в исследовании, их обследование с применением шкал
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SLEDAI, ECLAM, выполнены исследование агрегации тромбоцитов,

ультразвуковое дуплексное сканирование периферических сосудов. Диссертантом

также проведена обработка полученного материала, его систематизация,

статистическая обработка и анализ полученных данных.

Внедрение результатов исследования в практику

С целью раннего выявления и профилактики сердечно-сосудистых

осложнений в комплексное обследование больных СКВ, проходящих лечение в

ГУЗ КБ №8 и №10, было внедрено определение уровня вчСРБ. Превышение

концентрации ≥1,6 мг/литр при отсутствии других возможных причин повышения

данного показателя рассматривалось как повышенный риск развития ИБС.

Пациентам с СКВ проведилось скрининговое ультразвуковое дуплексное

сканирование КИМ сосудов шеи для выявления и профилактики субклинического

атеросклероза. Увеличение КИМ более 0,90 мм рассматривалось как фактор

повышенного риска сосудистых осложнений. Наличие данных маркёров

предполагало профилактическое лечение, направленное на коррекцию

дислипидемии и прогрессирования атеросклеротического процесса.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 128 страницах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, главы, посвященной материалам и методам

исследования, четырех глав собственных исследований, обсуждения результатов,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Диссертация

иллюстрирована 7 таблицами и 62 рисунками. Библиографический указатель

содержит 234 источника, в том числе 8 отечественных и 226 иностранных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

СКВ — хроническое аутоиммунное заболевание, характеризующееся

продукцией широкого спектра патогенных аутоантител, мультивариабельными

проявлениями, течением и прогнозом, которым свойственны развитие обострений

и ремиссий [7; 21; 121]. Разнообразные наследственные, гормональные и

экологические факторы, а также нарушения иммунной системы способствуют

выраженности болезни [211]. Гетерогенная природа СКВ объясняет широкий

спектр клинических проявлений (подфенотипов) заболевания. СКВ

преимущественно поражает женщин детородного возраста (соотношение женщин

и мужчин 9:1) [80].

Ежегодное выявление и распространенность СКВ колеблется от 1,4 до 11 и

от 7,4 до 159,4 случаев на 100 тыс. населения в зависимости от множества факторов,

включая возраст, пол и наследственность. Риск развития СКВ и активность

заболевания наиболее выражены среди африканцев, латиноамериканцев и жителей

Азии [45].

Наряду с разнообразной клинической картиной в течении болезни можно

выделить характерную бимодальность. Так, в первые 3 года после постановки

диагноза преимущественной причиной, определяющей тяжесть течения и

смертность пациентов, являются поражение почек и инфекционные осложнения на

фоне высокой активности заболевания. Однако причиной второго пика смертности

через 4–20 лет после постановки диагноза преимущественно являются ССЗ [199;

174; 215]. Тогда как смертность при СКВ за последние десятилетия значительно

снизилась в связи с улучшением контроля и эффективной иммуносупрессивной

терапией, гибель от ССЗ при СКВ сохраняется на высоком уровне и остается


[…]

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(0,70–0,90), p=0,001786) и толщина КИМ БСА (1,20 (1,10–1,40) > 0,80 (0,70–1,10),

p=0,000395) также превышали данные показатели в группе контроля.

Характерным является отсутствие достоверных отличий показателей

толщины КИМ в обеих группах. Толщина КИМ ОСА у больных ИМ и СКВ

составила соответственно 0,90 (0,80–1,10) и 1,00 (0,80–1,10) (p=0,804308), а

толщина КИМ БСА составила соответственно 1,20 (1,10–1,40) и 1,10 (1,00–1,20)

(p=0,170672) (рисунки 9 и 10).

Толщина КИМ ОСА у больных СКВ достоверно коррелировала с возрастом

пациента (R=0,39, p<0,05), а также имелась тенденция к корреляции с ИМТ

(R=0,24, p>0,05), активностью по шкале ECLAM (R=0,22, p>0,05) и уровнем

глюкозы крови (R=0,254, p>0,05).

Толщина КИМ БСА также достоверно коррелировала с возрастом пациентов

(R=0,38, p<0,05), значением агрегации тромбоцитов с АДФ (R=0,35, p<0,05),

показателем АСБ (R=0,52, p<0,05) и уровнем ИЛ-6 (R=0,30, p<0,05). Также имелась

тенденция к корреляции с длительностью течения СКВ (R=0,24, p>0,05) и

показателем СОЭ (R=0,20, p>0,05) (рисунок 62).

Рисунок 62. Достоверная корреляционная зависимость толщины КИМ БСА
с лабораторными и инструментальными показателями у больных СКВ (n=50)

96

Толщина КИМ ОСА у больных с ИМ достоверно коррелировала с уровнем

СОЭ (R=0,39, p<0,05), а также имелась тенденция к корреляции ИМТ (R=0,32,

p>0,05) с концентрацией вчСРБ (R=0,33, p>0,05) и возрастом (R=0,22, p>0,05).

Толщина КИМ бифуркации аорты у больных с ИМ имела тенденцию к корреляции

с возрастом пациентом (R=0,22, p>0,05).

Несмотря на кажущиеся отличия патогенеза заболевания обследованных

групп больных, у больных СКВ и ИБС выявлено существенное увеличение

толщины КИМ сонной артерии, достоверно отличающиеся от группы контроля. У

больных СКВ по сравнению с контрольной группой толщина КИМ ОСА составила

1,00 (0,80–1,10) > 0,80 (0,70–0,90) (p=0,002024), а толщина КИМ БСА — 1,10 (1,00–

1,20) > 0,80 (0,70–1,10) (p=0,003684). У пациентов с ИМ по сравнению с

контрольной группой толщина КИМ ОСА была равна 0,90 (0,80–1,10) > 0,80 (0,70–

0,90) (p=0,001786), а толщина КИМ БСА — 1,20 (1,10–1,40) > 0,80 (0,70–1,10)

(p=0,000395).

Следует отметить отсутствие достоверных отличий показателей толщины

КИМ в обеих группах. Толщина КИМ ОСА у больных ИМ и СКВ составила

соответственно 0,90 (0,80–1,10) и 1,00 (0,80-1,10) (p=0,804308), а толщина КИМ

БСА — 1,20 (1,10–1,40) и 1,10 (1,00–1,20) (p=0,170672).

Вторым признаком, объединяющим обе группы больных, является

выраженная активация воспаления. Так, у больных СКВ отмечалось достоверное

повышение уровня СОЭ по сравнению с группой контроля (21,0 (18,0–26,0) > 10,0

(7,0–14,0), p=0,000000). Зафиксировано повышение концентрации ИЛ-6 более чем

в два раза по сравнению с группой контроля (1,72 (1,39–2,68) > 0,60 (0,22–0,75),

p=0,000000. Характерным проявлением активности воспалительного процесса

оказалось значительное увеличение концентрации вчСРБ (3,67 (2,17–5,92) > 0,74

(0,30–1,26), p=0,000000.

У больных с ИМ также отмечалось достоверное повышение уровня СОЭ по

сравнению контрольной группой (19,0 (10,0–28,0) > 10,0 (7,0–14,0), p=0,001843.

Концентрация ИЛ-6 почти в два раза превышала показатели группы контроля (1,1

(0,69–1,82) > 0,60 (0,22–0,75), p=0,000113). Характерным признаком повышения
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активности воспалительного процесса стало значительное увеличение

концентрации вчСРБ (3,36 (1,44–5,90) > 0,74 (0,30–1,26), p=0,000015).

Следует отметить, что за исключением ИЛ-6, лабораторные показатели

воспаления у больных СКВ и с ИМ достоверно не отличались. Так, уровень СОЭ

при СКВ не отличался от показателя при ИМ: 21,0 (18,0–26,0) и 19,0 (10,0–28,0),

p=0,132046. Концентрация вчСРБ при СКВ не отличалась от показателей у больных

с ИМ: 3,67 (2,17–5,92) и 3,36 (1,44–5,90) p=0,361050. Однако концентрация ИЛ-6 у

больных с СКВ была значительно выше, чем у пациентов с ИМ 1,72 (1,39–2,68) >

1,1 (0,69–1,82), p=0,000187. Необходимо отметить, что в ряде сообщений именно

ИЛ-6 рассматривается как наиболее чувствительный маркер развития

атеротромбоза [166].

Третьим показателем, объединяющим пациентов с СКВ и ИМ, явилась

значительная активация тромбоцитов. Хотя изучение агрегации тромбоцитов

методом агрегатометрии у больных с ИМ не представлялось возможным в связи с

применением ими на догоспитальном этапе дезагрегантов, был проведен анализ

содержания у пациентов ТФ-4, выделяющийся из тромбоцитов в процессе их

активации. Так, уровень ТФ-4 в плазме больных СКВ достоверно превышал

контрольные значения — 21,5 (19,80–23,28) > 18,30 (13,88–20,46), p=0,001152. У

больных с ИМ концентрация ТФ-4, экскретируемого в процессе активации

тромбоцитов, также достоверно превышала контрольный уровень 20,76 (19,00–

23,50) > 18,30 (13,88–20,46), p=0,005303. В то же время не было отмечено различия

концентрации ТФ-4 у больных СКВ — 21,5 (19,80–23,28) и с ИМ 20,76 (19,00–

23,50), p=0,679637 (рисунок 5).

Несмотря на наличие дислипидемии в обеих группах, у больных СКВ данные

изменения были выражены более отчетливо. В частности, у пациенток с СКВ

отмечалось достоверное повышение концентрации ОХ (6,63 (5,93–7,12) > 4,9 (4,50–

5,10), p=0,000000), уровня ЛПНП (3,50 (3,05–4,57) > 3,1 (2,29–3,24), p=0,005908) и

снижение концентрации ЛПВП (1,17 (0,88–1,30) < 1,32 (1,24–1,37), p=0,005261).

Также был достоверно повышен коэффициент атерогенности (4,75 (4,10–7,10) >
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2,45 (2,40–2,70), p=0,000000). В то же время уровень триглицеридов не отличался

от значений в группе контроля (1,52 (1,20–1,98) и 1,75 (1,38–1,90), p=0,187982).

У больных с ИМ, в отличие от пациентов с СКВ, показатели липидного

спектра не столь значительно отличались от группы контроля. Достоверные

отличия отмечены лишь для показателей уровня ЛПВП (1,05 (0,88–1,21) < 1,32

(1,24–1,37), p=0,001296). Соответственно и концентрация холестерина (6,63 (5,93–

7,12) > 4,79 (3,64–5,61), p=0,000000) и ЛПНП (3,50 (3,05–4,57) > 2,69 (2,05–3,16),

p=0,000072) у больных СКВ значительно превышала данные показатели в группе

больных с ИМ) (рисунок 6).

Активность воспаления у больных с ИМ нашла отражение и в не столь

выраженном повышении уровня антител к окЛПНП по сравнению с контрольной

группой (2,05 (1,43–3,26) и 1,39 (1,26–2,04), p=0,082851). В то время как при СКВ

уровень антител к окЛПНП достоверно превышал его значения в группе контроля

(3,16 (1,45–4,60) > 1,39 (1,26–2,04), p=0,010166 (рисунок 4).

Концентрация креатинина у больных с СКВ была выше, чем у пациентов с

ИМ (97,40 (82,10–108,50) > 74,10 (69,00–86,50), p=0,000047), хотя и оставался в

пределах нормальных значений.

Анализируя полученные результаты, можно отметить, что у больных СКВ и

больных с ИМ как одной из форм ИБС имеются общие механизмы атерогенеза —

воспаление, активация тромбоцитов, формирование тромбоцитарно-

лейкоцитарных комплексов, секреция воспалительных цитокинов, нарушение

синтеза и обмена липидов.

В то же время воспалительный компонент в обследованной группе пациентов

с СКВ был более выражен, что отразилось в значительном повышении

концентрации ИЛ-6, являющегося важным маркером риска развития ССЗ и

сильнейшим независимым маркером риска повышенной смертности при остром

коронарном синдроме. ИЛ-6 стимулирует гепатоциты к продукции СРБ и ряда

других маркеров воспаления [167]. СРБ также оказывает прямой эффект на

привлечение лейкоцитов и развитие апоптоза в сосудистой стенке [150; 173].
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ИЛ-6 способствует внутриклеточному накоплению окЛПНП в макрофагах,

участвует в перемещении моноцитов в интиму сосуда, где моноциты

преобразуются в пенистые клетки [86]. Поэтому он рассматривается и как

стимулятор формирования пенистых клеток [84]. Соответственно, наряду с

толщиной КИМ, именно повышение ИЛ-6, отмеченное у пациентов с СКВ, можно

рассматривать в качестве маркера тяжести атеросклеротических поражений [16].

Таким образом, помимо традиционных факторов риска для ССЗ, ассоциация

между СКВ и атеросклерозом может быть объяснена дополнительными факторами

риска — воспалением и аутоиммунными процессами [7; 33; 233; 188; 135].
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ВЫВОДЫ

1. У больных СКВ отмечено выраженное увеличение активности воспаления,

что подтверждается достоверным увеличением концентрации ИЛ-6 (p=0,000000),

более чем в два раза превышающим контрольные значения. Связь между

повышением ИЛ-6 и процессами атерогенеза подтверждалась наличием

корреляции с уровнем вчСРБ (R=0,63, p<0,05), концентрацией ЛПНП (R=0,40,

p<0,05), ЛПВП (R= –0,34, p<0,05), показателем спонтанной агрегации тромбоцитов

(R=0,34, p<0,05) и толщиной КИМ БСА (R=0,30, p<0,05).

2. У больных СКВ отмечена повышенная активация агрегации тромбоцитов,

что подтверждалось достоверным увеличением показателей спонтанной агрегации

(p=0,000102) и агрегации тромбоцитов с АДФ (p=0,000099) одновременно с

повышением концентрации ТФ-4 (p=0,001152).

3. Ассоциация выраженности воспаления с активацией тромбоцитов у

пациентов с СКВ отразилась в корреляциях между уровнем СОЭ и концентрацией

ТФ-4 (R=0,32, p<0,05), концентрацией вчСРБ и показателями агрегации с АДФ

(R=0,30, p<0,05).

4. У пациенток с СКВ отмечались выраженные явления дислипидемии, о чем

свидетельствует достоверное повышение концентрации ОХ (p=0,000000), уровня

ЛПНП (p=0,005908) и снижение концентрации ЛПВП (p=0,005261). Также был

достоверно повышен коэффициент атерогенности (p=0,000000).

5. Связь дислипидемии с активностью воспаления у больных СКВ

подтверждалась наличием достоверных корреляций уровня ОХ с активностью по

шкале SLEDAI (R=0,30, p<0,05), концентрации ЛПНП с уровнем ИЛ-6 (R=0,40,

p=<0,05) и обратной корреляцией концентрации ЛПВП с уровнем ИЛ-6 (R=–0,34,

p<0,05). Явления дислипидемии у больных СКВ наблюдались на фоне повышенной

концентрации антител к окЛПНП (p=0,010166).

6. У пациенток с СКВ было отмечено увеличение показателя толщины КИМ

по сравнению с группой контроля, что является критерием развития
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субклинического атеросклероза. Так, у больных СКВ толщина КИМ ОСА 1,00

(0,80–1,10) > 0,80 (0,70–0,90) p=0,002024 и толщина КИМ БСА 1,10 (1,00-1,20) >

0,80 (0,70–1,10), p=0,003684.

7. Толщина КИМ ОСА у больных СКВ достоверно коррелировала с

возрастом пациента (R=0,39, p<0,05). Толщина КИМ БСА достоверно

коррелировала с возрастом пациентов (R=0,38, p<0,05), значением агрегации

тромбоцитов с АДФ (R=0,35, p<0,05) и уровнем ИЛ-6 (R=0,30, p<0,05).

8. У больных СКВ и больных с ИМ имеются общие механизмы

атерогенеза — воспаление, активация тромбоцитов, секреция воспалительных

цитокинов, нарушение синтеза и обмена липидов. В то же время воспалительный

компонент у больных СКВ был более выражен, что отразилось на значительном

повышении концентрации ИЛ-6 по сравнению с пациентами с ИМ (p=0,000187).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью раннего выявления и профилактики сердечно-сосудистых

осложнений в комплексное обследование больных СКВ рекомендуется внедрить

определение уровня вчСРБ. Превышение концентрации ≥1,6 мг/л следует

рассматривать как повышенный риск развития ИБС.

2. Целесообразно использовать проведение скринингового ультразвукового

дуплексного сканирования КИМ сосудов шеи у больных СКВ для выявления и

профилактики субклинического атеросклероза. Увеличение КИМ более 0,90 мм

следует рассматривать как фактор повышенного риска сосудистых осложнений.
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