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о заочном аспиранте кафедры пропедевтики внутренних болезней

ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России Масловой Ирине Геннадьевне

Маслова Ирина Геннадьевна, 1979 года рождения, окончила

Ярославскую медицинскую академию в 2008 году по специальности

лечебное дело, после окончания которой была зачислена в ординатуру по

терапии. За время обучения проявила интерес к научной работе принимала

участие в научно-практических конференциях. В 2010 году поступила в

заочную аспирантуру кафедры пропедевтики внутренних болезней ЯГМА

Минздрава России.

За время обучение в аспирантуре Ирина Геннадьевна- выполнила

диссертационную работу на тему «Роль воспаления и активации

тромбоцитов в развитии атеросклеротических процессов у больных

системной красной волчанкой». Диссертационная работа посвящена

актуальной проблеме развития атеросклеротических поражений сосудов у

больных системной красной волчанкой. При непосредственном участии

Масловой Ирины Геннадьевны проведено исследование по изучению

атеросклеротического поражения сосудистой стенки, активации агрегации

тромбоцитов, показателей липидного спектра и концентрации маркеров

воспаления у больных системной красной волчанкой.

Отличительной особенностью Масловой Ирины Генадьевны является

тщательность, педантичность при сборе данных и анализе научного

материала. Объективная оценка полученных результатов, сопоставление

собственных данных с данными других авторов, уважительное отношение к

мнению коллег позволили получить объективную картину изучаемых

закономерностей.

В период прохождения заочной аспирантуры Ирина Геннадьевна

сформировалась как высококвалифицированный практический врач,

обладающий полным объёмом современных врачебных навыков и

значительным собственным лечебном опытом.

По теме работы опубликовано 17 работ, из них 4 - в журналах,

рекомендуемых ВАК РФ. Основные положения диссертационной работы

доложены на всероссийских научных конференциях «Клиническая

гемостазиология и гемореология в сердечно-сосудистой хирургии» (Москва,

2007, 2009, 2013, 2015), на конкурсе молодых ученых Института ревматологии

РАМН (Москва, 2008), VI Национальном конгрессе с международным участием

«Тромбозы, гемостаз и патология сосудов: современные подходы к диагностике

и лечению» (Москва, 2014), научно-практической конференции «Актуальные

проблемы ревматологии в практике интерниста» (Ярославль, 2016), III

Всемирном конгрессе Controversies in Thrombosis and Hemostasis (CiTH),

проводимого совместно с VI11 Всероссийской конференцией по клинической

гемостазиологии и гемореологии (Москва, 2016).

Все вышеизложенное позволяет считать, что Маслова Ирина

Геннадьевна является достойным соискателем ученой степени кандидата

медицинских наук.
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